
 

 

1 

1 

П Р О Т О К О Л   № 44 

заседания Собрание депутатов города Канаш VI созыва 
 

26 октябрь 2018 года                                 г. Канаш 15.00  

 

Председательствует: 
 

Глава города Канаш - Председатель Собрания депутатов г. Канаш Констан-

тинов Андрей Николаевич депутат от избирательного округа № 13 
 

 

Присутствуют: 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. депутата № избирательного 

округа 

1 Мифтахутдинов Гарефетдин Садртдинович 2 

3 Савчук Олег Валентинович 3 

4 Владимирова Надежда Владимировна 5 

5 Разбирин Андрей Николаевич 7 

6 Константинов Андрей Николаевич 13 

7 Маркелов Николай Николаевич 14 

8 Бековец Лариса Олеговна 15 

9 Трофимов Вячеслав Геннадьевич 16 

10 Захаркина Татьяна Григорьевна 17 

11 НазмутдиновИльсурРинатович 18 

12 Салдаев Сергей Александрович 19 

13 Яковлева Альбина Ивановна 20 

14 Петрова Альбина Алексеевна 21 

 

Приглашенные: 

 
1 Михайлов Виталий Николаевич Глава Администрации города Канаш 

2 Димитриева Валентина Владимиров-

на 

Заместитель главы по вопросам соци-

альной политики - начальник отдела 

образования и молодежной политики 

3 Васильев Евгений Валерьянович Управляющий делами Администрации 

города Канаш 

4 Чернов Валерий Анатольевич 

 

Заместитель главы – начальник отдела 

имущественных и земельных отноше-

ний Администрации города Канаш 

5 Закон Альбина Михайловна Председатель КСО г. Канаш 

 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ на Собрание VI созыва 26.10.2018 года (Протокол № 44): 

 

1. «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской 

Республики от 08 декабря 2017 года №35/1 «Об утверждении прогнозного плана (програм-

мы) приватизации муниципального имущества города Канаш Чувашской Республики на 

2018 год и основные направления приватизации муниципального имущества на 2019-2020 

годы» / Чернов Валерий Анатольевич Заместитель главы – начальник отдела имущественных и 

земельных отношений Администрации города Канаш 



 

 

2 

2 

2. Об определении должностного лица, ответственного за направление сведений для 

включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия / Управляющий делами Ад-

министрации города Канаш Васильев Евгений Валерьянович 

3. О рассмотрении протеста Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Рес-

публики от 28.08.2018 г. № 03-01-283 / Управляющий делами Администрации города Канаш 

Васильев Евгений Валерьянович 

4. О представлении Демьянковой Нины Михайловны к присвоению звания «Почет-

ный гражданин города Канаш» / депутат от избирательного округа № 8 Александров Алек-

сандр Вячеславович 

5. О ходатайстве об объявлении Захарову Н.М. Благодарности Главы Чувашской 

Республики / депутат от избирательного округа № 8 Александров Александр Вячеславович 

6. О ходатайстве к награждению Григорьевой О.Л. Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

7. О представлении Воеводина С.М. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

8. О представлении Ягналиеву Л.Ф. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

9. О представлении Ефимову Т.С. к награждению Почетной грамотой Государствен-

ного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Александров 

Александр Вячеславович 

10. О представлении Бикбова К.А. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

11.О представлении Арсентьева В.А. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

12. О представлении Павлову Л.В. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

13. Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

/ Димитриева Валентина Владимировна - Заместитель главы по вопросам социальной политики - 

начальник отдела образования и молодежной политики 

 

 

СЛУШАЛИ: 

 

1. «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской 

Республики от 08 декабря 2017 года №35/1 «Об утверждении прогнозного плана (програм-

мы) приватизации муниципального имущества города Канаш Чувашской Республики на 

2018 год и основные направления приватизации муниципального имущества на 2019-2020 

годы» / Чернов Валерий Анатольевич Заместитель главы – начальник отдела имущественных и 

земельных отношений Администрации города Канаш 

 

В соответствии с Федеральным Законом «О приватизации государственного и муници-

пального имущества» №178-ФЗ от 21 декабря 2001 года, Решением Собрания депутатов города 

Канаш Чувашской Республики от 17.02.2012г. №16/6 «Об утверждении Правил разработки про-

гнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Канаш Чуваш-

ской Республики», Собрание депутатов города Канаш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

 



 

 

3 

3 

1. Из раздела 2 «Плановая приватизация муниципального имущества в 2018 году» исклю-

чить следующие объекты недвижимости, дополненные Решением Собрания депутатов города 

Канаш от 30.03.2018г. №38/7: 

 

Наименование 

объекта недвижи-

мости 

Местонахождение объекта Количество 

шт./Общая 

площадь, 

кв.м. 

Сроки приватиза-

ции 

Отдельно стоящее 

здание 

Чувашская Республика, г. Канаш, 

ул. Комсомольская, д.31 

29,0 2 квартал 

Отдельно стоящее 

здание 

Чувашская Республика, г. Канаш, 

ул. Комсомольская, д.31 

21,6 2 квартал 

Отдельно стоящее 

здание 

Чувашская Республика, г. Канаш, 

ул. Комсомольская, д.31 

21,6 2 квартал 

 
Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

2. Об определении должностного лица, ответственного за направление сведений для 

включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия / Управляющий делами Ад-

министрации города Канаш Васильев Евгений Валерьянович 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции», постановлением Правительства РФ от 05.03.2018 № 228 «О реестре лиц, уво-

ленных в связи с утратой доверия» кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального 

образования города Канаш Чувашской Республики, Собрание депутатов города Канаш Чу-

вашской Республики РЕШИЛО: 

 

1.Определить Главу города Канаш Чувашской Республики ответственным за направление 

сведений в отношении лиц, замещавших муниципальные должности в представительных органах 

местного самоуправления города Канаш Чувашской Республики, Контрольно-счетном органе 

г.Канаш Чувашской Республики, за исключением лиц, замещавших указанные должности в из-

бирательной комиссии муниципального образования, для включения в реестр лиц, уволенных в 

связи с утратой доверия, а также для исключения из реестра в соответствии с требованиями Фе-

дерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и  постанов-

ления Правительства РФ от 05.03.2018 № 228  «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой дове-

рия».   

2. Контроль, за выполнением настоящего решения, возложить на постоянную комиссию 

Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики по укреплению законности, правопо-

рядка и депутатской этики. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

3. О рассмотрении протеста Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Рес-

публики от 28.08.2018 г. № 03-01-283 / Управляющий делами Администрации города Канаш 

Васильев Евгений Валерьянович 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест  

Канашской  межрайонной  прокуратуры Чувашской Республики от 28.08.2018 г.             № 03-01-

283 на  решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 07.04.2017  года 

consultantplus://offline/ref=7C338A1FA50E46D10AFCD64F6DB393CFC49C07B849A2D1A2C5AAB9826B9DDC79CF39D34E41A9VCL


 

 

4 

4 

№25/9 «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности в городе 

Канаш Чувашской Республики, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей», Собрание депутатов города Канаш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

1. Протест Канашской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 28.08.2018 г. 

№ 03-01-283 на  решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики 07.04.2017  

года №25/9 «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности в го-

роде Канаш Чувашской Республики, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де-

тей» принять к сведению. 

2. Поручить правовому отделу администрации города Канаш Чувашской Республики разра-

ботать проект решения Собрания депутатов города Канаш о признании утратившим силу  реше-

ния Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики 07.04.2017  года №25/9   «О по-

рядке представления лицами, замещающими муниципальные должности в городе Канаш Чуваш-

ской Республики, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

4. О представлении Демьянковой Нины Михайловны к присвоению звания «Почет-

ный гражданин города Канаш» / депутат от избирательного округа № 8 Александров Алек-

сандр Вячеславович 

 

Рассмотрев ходатайство Почетных работников образования города Канаш и Почетного 

гражданина города Канаш о представлении Демьянковой Нины Михайловны, бывшего главного 

бухгалтера централизованной бухгалтерии железнодорожных школ и детских садов, железнодо-

рожного техникума г.Канаш и железнодорожных детских садов г.Алатырь, г. Красный Узел и 

г.Чебоксары к присвоению звания «Почетный гражданин города Канаш», Собрание депутатов 

города Канаш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

Отказать в представлении звания «Почетный гражданин города Канаш» Демьянковой 

Нине Михайловне, бывшему главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии 

железнодорожных школ и детских садов, железнодорожного техникума г.Канаш и 

железнодорожных детских садов г.Алатырь, г.Красный Узел и г. Чебоксары, за огромный вклад 

и достигнутые успехи в области финансовой деятельности г.Канаш и Республики в целом. 

.  

Проголосовали: 

За 12 

Воздержались 2 

Решение принято большинством голосов 

 

5. О ходатайстве об объявлении Захарову Н.М. Благодарности Главы Чувашской 

Республики / депутат от избирательного округа № 8 Александров Александр Вячеславович 

 

Рассмотрев ходатайство собрания правления Канашского отделения Общероссийской об-

щественной организации «Российский Союз Ветеранов Афганистана» о представлении Захарова 

Николая Матвеевича к объявлению Благодарности Главы Чувашской Республики, ходатайство 



 

 

5 

5 

Администрация города Канаш Чувашской Республики, Собрание депутатов города Канаш 

Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

Ходатайствовать перед Главой Чувашской Республики об объявлении Благодарности Гла-

вы Чувашской Республики – члену Канашского отделения Общероссийской общественной орга-

низации «Российский Союз Ветеранов Афганистана» Захарову Николаю Матвеевичу, за много-

летнюю активную общественную позицию и патриотизм, плодотворный труд по военно-

патриотическому воспитанию подрастающего поколения города Канаш и Канашского района 

Чувашской Республики. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

 

6. О ходатайстве к награждению Григорьевой О.Л. Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

 

      Рассмотрев ходатайство ООО «Канашская студия телевидения» о представлении Гри-

горьевой Олеси Львовны к награждению Почетной грамотой Государственного Совета Чуваш-

ской Республики, ходатайство Администрация города Канаш Чувашской Республики, Собрание 

депутатов города Канаш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

      Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

Почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики – главного редактора ООО 

«Канашская студия телевидения» Григорьеву Олесю Львовну, за долголетнюю и плодотворную 

работу на телевидении в городе Канаш Чувашской Республики, и в связи с 25-летием образова-

ния ООО «Канашская студия телевидения».  

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

7. О представлении Воеводина С.М. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

 

      Рассмотрев ходатайство трудового коллектива МУП «Каналсеть» МО г.Канаш Чуваш-

ской Республики о представлении Воеводина Сергея Михайловича к награждению Почетной 

грамотой Государственного Совета Чувашской Республики, постановление Администрация го-

рода Канаш Чувашской Республики от 18.10.2018 года № 1311, Собрание депутатов города Ка-

наш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

       Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики директора МУП «Канал-

сеть» МО г. Канаш Чувашской Республики-Воеводина Сергея Михайловича, за трудовые успехи, 

высокий профессионализм и модернизацию ЖКХ города Канаш Чувашской Республики. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

 



 

 

6 

6 

8. О представлении Ягналиеву Л.Ф. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

 

      Рассмотрев ходатайство трудового коллектива МУП «Водоканал» МО г.Канаш Чу-

вашской Республики о представлении Ягналиеву Лилию Фаратовну к награждению Почетной 

грамотой Государственного Совета Чувашской Республики, постановление Администрация го-

рода Канаш Чувашской Республики от 18.10.2018 года № 1313, Собрание депутатов города Ка-

наш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики экономиста МУП «Водок-

нал» МО г. Канаш Чувашской Республики- Ягналиеву Лилию Фаратовну, за трудовые успехи, 

высокий профессионализм и за долголетний добросовестный труд. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

9. О представлении Ефимову Т.С. к награждению Почетной грамотой Государствен-

ного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Александров 

Александр Вячеславович 

 

Рассмотрев ходатайство трудового коллектива МУП «Водоканал» МО г.Канаш Чуваш-

ской Республики о представлении Ефимову Татьяну Семеновну к награждению Почетной грамо-

той Государственного Совета Чувашской Республики, постановление Администрация города 

Канаш Чувашской Республики от 18.10.2018 года № 1315, Собрание депутатов города Канаш 

Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики инженера производствен-

но-технического отдела МУП «Водоканал» МО г. Канаш Чувашской Республики- Ефимову Та-

тьяну Семеновну, за трудовые успехи, высокий профессионализм и за долголетний добросовест-

ный труд. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

 

10. О представлении Бикбова К.А. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

 

      Рассмотрев ходатайство трудового коллектива МУП «Каналсеть» МО г.Канаш Чуваш-

ской Республики о представлении Бикбова Камиля Ахметовича к награждению Почетной грамо-

той Государственного Совета Чувашской Республики, постановление Администрация города 

Канаш Чувашской Республики от 18.10.2018 года № 1312, Собрание депутатов города Канаш 

Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

       Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики слесаря аварийно-

восстановительных работ МУП «Каналсеть» МО г. Канаш Чувашской Республики-Бикбова Ка-

миля Ахметовича, за трудовые успехи, высокий профессионализм и за долголетний добросо-

вестный труд. 



 

 

7 

7 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

11.О представлении Арсентьева В.А. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

      Рассмотрев ходатайство трудового коллектива МУП «Водоканал» МО г.Канаш Чу-

вашской Республики о представлении Арсентьева Виталия Арсентьевича к награждению Почет-

ной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики, постановление Администрация 

города Канаш Чувашской Республики от 18.10.2018 года № 1314, Собрание депутатов города 

Канаш Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

       Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики мастера участка второго 

подъема водовода «Бахтиарово-Канаш» МУП «Водоканал» МО г. Канаш Чувашской Республи-

ки-Арсентьева Виталия Арсентьевича, за трудовые успехи, высокий профессионализм и за дол-

голетний добросовестный труд. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

 

12. О представлении Павлову Л.В. к награждению Почетной грамотой Государ-

ственного Совета Чувашской Республики / депутат от избирательного округа № 8 Алексан-

дров Александр Вячеславович 

 

Рассмотрев ходатайство трудового коллектива МУП «Водоканал» МО г.Канаш Чуваш-

ской Республики о представлении Павлову Людмилу Викторовну к награждению Почетной гра-

мотой Государственного Совета Чувашской Республики, постановление Администрация города 

Канаш Чувашской Республики от 18.10.2018 года № 1316, Собрание депутатов города Канаш 

Чувашской Республики РЕШИЛО: 

 

       Ходатайствовать перед Государственным Советом Чувашской Республики о награждении 

почетной грамотой Государственного Совета Чувашской Республики начальника абонентного 

отдела МУП «Водоканал» МО г. Канаш Чувашской Республики-Павлову Людмилу Викторовну, 

за трудовые успехи, высокий профессионализм и за долголетний добросовестный труд. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

13. Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

/ Димитриева Валентина Владимировна - Заместитель главы по вопросам социальной политики - 

начальник отдела образования и молодежной политики 

 

В соответствии с Уставом города Канаш, Собрание депутатов города Канаш Чуваш-

ской Республики РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав админи-

страции города Канаш в следующем составе: 

Димитриева Валентина Владимировна - заместитель главы по вопросам социальной поли-

тики -  начальник отдела образования и молодёжной политики администрации города Канаш, 

председатель комиссии. 



 

 

8 

8 

Мухина Ольга Александровна – заместитель начальника МКУ Отдел образования и мо-

лодёжной политики администрации города Канаш, заместитель председателя. 

Иванова Александра Минзяитовна – главный специалист-эксперт, ответственный секре-

тарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Канаш, 

секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

города Канаш: 

Романова Ирина Юрьевна -  ведущий специалист-эксперт комиссии по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав администрации города Канаш. 

Самсонова Гульнара Хайдаровна – заместитель директора БОУ «Центр образования и 

комплексного сопровождения детей» Минобразования Чувашии, помощник Уполномоченного 

по правам ребенка Чувашской Республики. 

Косов Вячеслав Юрьевич – заведующий сектора опеки и попечительства администрации 

города Канаш. 

Алексеева Ольга Петровна – начальник ОДН ОМВД России по г. Канаш. 

Яковлева Альбина Ивановна – директор ГАПОУ ЧР «Канашский строительный техни-

кум» Министерства образования и молодёжной Чувашской Республики, депутат Собрания депу-

татов города Канаш. 

Никитина Марина Ивановна – директор БУ «Канашский КЦСОН» Минтруда Чувашии. 

Шагалина Татьяна Юрьевна – заместитель главного врача по детству и родовспоможению 

БУ «Канашский межтерриториальный медицинский центр» МЗ ЧР. 

Яковлева Эльвира Васильевна – начальник отдела социальной защиты населения города 

Канаш и Канашского района Казенного учреждения Чувашской Республики «Центр предостав-

ления мер социальной поддержки» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Рес-

публики.  

Семенов Борис Алексеевич – директор Казенного учреждения Чувашской Республики 

«Центр занятости населения города Канаша» Министерства труда и социальной защиты Чуваш-

ской Республики. 

Александров Владимир Александрович – инспектор ПДН ЛОП на ст. Канаш. 

Чумаков Алексей Николаевич – начальник Канашского межмуниципального филиала 

ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике – Чувашии. 

Александрова Татьяна Ханатиевна – директор МБНОУ «ЦППМСП «Азамат» города Ка-

наш Чувашской Республики.  

Козлова Татьяна Юрьевна – ведущий специалист - эксперт МКУ «Отдел образования и 

молодёжной политики администрации г. Канаш». 

Михуткина Любовь Алексеевна – заведующая МБДОУ Детский сад №2 г. Канаш Чуваш-

ской Республики.  

2. Признать утратившим силу решение собрания депутатов города Канаш от  16.02.2018 

года №37/6. 

 

Проголосовали: 

Решение принято единогласно 

 

 

Глава города Канаш –  

Председателя Собрания депутатов                                                                      А.Н. Константинов 

                                    


